
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS KOMISIJA 

 

REZOLIUCIJA 

DĖL Į ATVIRĄ LIETUVĄ GRĮŽTANČIŲ LIETUVIŲ 

 

 

2021 m. lapkričio 12 d. 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija (toliau – Komisija),  

išklausiusi Komisijos narės, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministrės 

Aušrinės Armonaitės ir Komisijos nario Artūro Žilio kalbas, Pasaulio lietuvių bendruomenės 

pirmininkės Dalios Henke, Amerikos prekybos rūmų Lietuvoje valdybos pirmininko, įmonės „Shift4 

Payments“ Lietuvos padalinio vadovo Tado Vizgirdos, įmonės „Devbridge“ generalinio direktoriaus 

Martyno Stašaičio, Pasaulio lietuvių bendruomenės Ekonominio bendradarbiavimo komisijos 

pirmininko Kęstučio Eidukonio, Anykščių rajono savivaldybės mero Sigučio Obelevičiaus, projekto 

„Globalus Panevėžys“ koordinatorės Loretos Kaškelienės ir projekto „Globalus Alytus“ 

koordinatorės Agnės Grigaliūnaitės pranešimus; 

atsižvelgdama į išvykusių į užsienį Lietuvos Respublikos piliečių grįžimo į Lietuvą ir 

ekonominės diplomatijos svarbą užsienyje ir Lietuvoje gyvenantiems lietuviams; 

siekdama stiprinti diasporos ryšius su Lietuva, skatinti ją prisidėti prie Lietuvos gerovės 

kūrimo, didinti diasporos vaidmenį pritraukiant investicijas į Lietuvą, gerinti verslo plėtrą Lietuvoje, 

ir pristatyti Lietuvą užsienyje; 

pažymėdama, kad Lietuvos gyventojų demografinė padėtis blogėja – gyventojų skaičius 

mažėja, daugėja vyresnio amžiaus žmonių ir tokia pati tendencija numatoma ateityje, pastebimas 

didelis įvairių sričių darbuotojų trūkumas, darantis įtaką Lietuvos verslo plėtrai, naujų investicijų į 

Lietuvą pritraukimui ir verslo steigimui; 

atkreipdama dėmesį į tai, kad Lietuvos diaspora nėra laiku, išsamiai ir koordinuotai 

informuojama apie įvairias grįžimo į Lietuvą galimybes, neišnaudojamas diasporos potencialas 

pritraukiant investicijas į Lietuvą, kuriant verslą Lietuvoje ir gerinant jo sąlygas, taip pat reklamuojant 

ir pristatant Lietuvą užsienyje,  

siūlo Lietuvos Respublikos Seimui ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei:  

1) kuriant šalies įvaizdį ir pristatant Lietuvą užsienyje aktyviau bendradarbiauti su užsienyje 

gyvenančiais profesionalais, jų įkurtomis organizacijomis ir verslo įmonėmis; 



2) išplėsti ir sustiprinti informacinę pagalbą planuojantiems sugrįžti į Lietuvą užsienyje 

gyvenantiems lietuviams, numatyti savivaldybių darbuotojų konsultacijų teikimą į Lietuvą 

grįžusiems asmenims ir jų šeimos nariams, siekiant palengvinti jų reintegracijos procesą, lietuvių 

kalbos kursų finansavimą;  

3) daugiau dėmesio skirti socialiniams grįžimo aspektams (mokyklų, vaikų darželių 

klausimams, sutvarkyti infrastruktūrą, remti į Lietuvą grįžtančių asmenų integraciją, ypač regionuose, 

numatyti pagalbą tokių asmenų vaikų integracijai remti ir teikti ją kiekvienai mokyklai, priimsiančiai 

tokius vaikus, taip pat individualią pagalbą į Lietuvą grįžusių asmenų vaikams ir jų individualaus 

mokymo programas); 

4) įtraukti diasporos atstovus rengiant Lietuvoje vykstančias reformas – sprendžiant su verslo 

kūrimu, emigracijos stabdymu, grįžimo į Lietuvą skatinimu ir investicijų pritraukimu susijusius 

klausimus (mokesčių, teisinių procedūrų, paskolų teikimo ir kitus klausimus); 

5) skatinti darbdavius įdarbinti ketinančius sugrįžti į Lietuvą, bet vis dar gyvenančius 

užsienyje, asmenis. Darbdavių skatinimas įdarbinti užsienyje gyvenančius asmenis ir informacijos 

apie darbo galimybes Lietuvoje prieinamumo didinimas ketinantiems grįžti į Lietuvą asmenims 

galėtų prisidėti prie grįžtančiųjų į Lietuvą skaičiaus augimo;  

6) suteikti paramą įstatymų numatyta tvarka grįžusiems į Lietuvą asmenims, norintiems 

pradėti verslą Lietuvoje, taip skatinant ir remiant verslumą. Verslo kūrimo galimybės ir valstybės 

skatinimas kurti darbo vietas Lietuvoje ir ypač regionuose, galimybė gauti finansavimą, veiklos 

pradžios etapo investicijų, mentorių paslaugos ir mokymai padėtų kurti darbo vietas, prisidėtų prie 

ekonomikos augimo ir paskatintų asmenų grįžimą į Lietuvą; 

7) išspręsti nuotolinio darbo reglamentavimo klausimus: darbas Lietuvai, kai asmuo gyvena 

užsienyje, ir darbas užsienio valstybei, kai asmuo gyvena Lietuvoje, taip suteikiant galimybę grįžti į 

Lietuvą nenutraukiant turimos darbo sutarties užsienyje ir pradedant gyvenimą Lietuvoje, mokant 

dalį mokesčių Lietuvai, kad dalis užsienyje gyvenančių lietuvių galėtų dirbti Lietuvai, nekeisdami 

savo gyvenamosios vietos; 

8) skatinti Lietuvos savivaldybes įsitraukti į Globalių regionų tinklą, kurti kraštiečių draugijas, 

į jas įtraukiant užsienyje gyvenančius iš to krašto kilusius žmones; tai leistų garsinti tuos kraštus 

užsienyje, informuoti žmones apie grįžimo į Lietuvą galimybes ir pasidalyti gerąja patirtimi;  

9) sukurti ne tik asmenų grįžimo į Lietuvą skatinimo ir pagalbos koordinavimo mechanizmą, 

bet ir vieno langelio principu veikiančią atsakingą instituciją, tai leistų išvengti konkurencijos tarp 

skirtingų institucijų ir panaikintų esamą funkcijų dubliavimąsi; 

10) skatinti Lietuvos diasporos jaunimą stažuotis ir studijuoti Lietuvoje, palaikyti glaudesnį 

ryšį su Lietuvos jaunimu, studijuojančiu užsienyje, taip didinant galimybę Lietuvos diasporos 



jaunimui pasirinkti darbą Lietuvoje po stažuočių ar studijų, o kitose valstybėse studijuojančiam 

Lietuvos jaunimui – grįžimo į Lietuvą tikimybę po studijų užsienyje.  

 

 

Komisijos pirmininkė        Komisijos pirmininkas 

        

Dalia Asanavičiūtė         Jonas Bružas 

 


